

2014年（平成26年）10月期
 決算説明会 補足資料
 株式会社オービス

（東京証券取引所JASDAQ市場 証券コード：7827）
 なかはまゆうじ

2014年12月19日



代表取締役 中浜勇治

セグメント情報

(1) 2014年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス・エコ事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	5,176,677	3,296,530	647,521	98,333	9,219,063	—	9,219,063
売上高 (内部取引等)	—	—	59	—	59	△ 59	—
売上高合計	5,176,677	3,296,530	647,580	98,333	9,219,123	△ 59	9,219,063
構成比 (%)	56.1	35.8	7.0	1.1	100.0	—	100.0
前期比 (%)	80.6	89.7	86.6	69.5	83.9	—	83.9
営業費用	4,894,506	3,026,740	601,388	46,861	8,569,497	156,410	8,725,907
売上比 (%)	94.5	91.8	92.9	47.7	93.0	—	94.7
前期比 (%)	73.2	91.6	82.4	57.6	79.4	—	79.5
営業利益	282,171	269,790	46,192	51,472	649,625	△ 156,469	493,156
売上比 (%)	5.5	8.2	7.1	52.3	7.0	—	5.3
前期比 (%)	—	72.5	256.1	85.5	339.7	—	2,977.1
前期増減額	541,132	△ 102,207	28,157	△ 8,699	458,382	18,208	476,591

(2) 2013年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス・エコ事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	6,425,023	3,675,440	747,644	141,578	10,989,687	—	10,989,687
売上高 (内部取引等)	—	—	2	—	2	△ 2	—
売上高合計	6,425,023	3,675,440	747,647	141,578	10,989,690	△ 2	10,989,687
構成比 (%)	58.5	33.4	6.8	1.3	100.0	—	100.0
前期比 (%)	99.7	152.0	98.3	118.7	112.8	—	112.8
営業費用	6,683,985	3,303,443	729,612	81,406	10,798,447	174,674	10,973,121
売上比 (%)	104.0	89.9	97.6	57.5	98.3	—	99.8
前期比 (%)	104.4	148.9	96.6	117.7	114.3	—	114.0
営業利益又は営業損失(△)	△ 258,961	371,997	18,035	60,171	191,243	△ 174,677	16,565
売上比 (%)	△ 4.0	10.1	2.4	42.5	1.7	—	0.2
前期比 (%)	—	185.8	315.9	120.1	63.9	—	14.4
前期増減額	△ 302,148	171,744	12,326	10,068	△ 108,010	9,779	△ 98,232

(3) 2012年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス・エコ事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	6,445,689	2,418,837	760,488	119,268	9,744,284	—	9,744,284
売上高 (内部取引等)	—	—	231	—	231	△ 231	—
売上高合計	6,445,689	2,418,837	760,720	119,268	9,744,515	△ 231	9,744,284
構成比 (%)	66.2	24.8	7.8	1.2	100.0	—	100.0
前期比 (%)	96.9	80.3	98.3	113.0	92.4	—	92.4
営業費用	6,402,501	2,218,584	755,010	69,165	9,445,261	184,224	9,629,486
売上比 (%)	99.3	91.7	99.2	58.0	96.9	—	98.8
前期比 (%)	94.7	84.5	95.5	125.2	92.3	—	92.5
営業利益	43,187	200,253	5,709	50,103	299,253	△ 184,456	114,797
売上比 (%)	0.7	8.3	0.8	42.0	3.1	—	1.2
前期比 (%)	—	51.7	—	99.7	96.7	—	89.4
前期増減額	154,383	△ 187,153	22,679	△ 175	△ 10,265	△ 3,284	△ 13,548

比較連結貸借対照表

単位：百万円

科目	2012年	2013年	2014年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	645	1,033	763	△ 270	
2 受取手形及び売掛金等	2,513	2,577	1,973	△ 604	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、売上高が減少したため。
3 リース未収入金	573	501	702	201	ハウス・エコ事業の賃貸物件の売上高の増加によるもの。
4 商品及び製品	224	263	58	△ 204	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、主に製品が減少したため。
5 販売用不動産	370	306	283	△ 22	
6 仕掛品	98	53	51	△ 1	
7 未成工事支出金	109	59	71	11	
8 原材料及び貯蔵品	404	458	140	△ 317	木材事業姫路工場の操業停止により、主に原材料が減少したため。
9 繰延税金資産	—	—	50	50	当社の翌期における課税所得の発生が確実に見込まれるため。
10 その他	491	210	450	240	主に木材事業の前渡金が増加（仕入計上のタイミングによるもの）。
貸倒引当金	△ 8	△ 1	△ 1	0	
流動資産合計	5,422	5,462	4,545	△ 917	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	118	87	71	△ 16	
(2) 建物及び構築物	1,303	634	540	△ 93	
(3) 機械装置及び運搬具	1,367	799	116	△ 683	木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却したため。
(4) 土地	2,068	2,078	2,102	23	
(5) 建設仮勘定	1	40	14	△ 25	
(6) その他	10	11	13	1	
(7) リース資産	100	21	24	2	
有形固定資産合計	4,969	3,672	2,882	△ 790	
2 無形固定資産	48	40	34	△ 6	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	99	146	166	19	
(2) 敷金及び保証金	173	98	24	△ 73	
(3) 破産更生債権等	13	94	92	△ 1	
(4) 繰延税金資産	4	3	41	37	当社の翌期における課税所得の発生が確実に見込まれるため。
(5) その他	15	10	3	△ 7	
貸倒引当金	△ 3	△ 83	△ 87	△ 3	
投資その他の資産合計	302	269	240	△ 28	
固定資産合計	5,320	3,982	3,157	△ 825	
資産合計	10,743	9,445	7,702	△ 1,742	

科目	2012年	2013年	2014年	増減	主な増減要因
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金等	593	739	586	△ 153	木材事業姫路工場の操業停止により、仕入債務が減少したため。
2 短期借入金	1,800	1,530	490	△ 1,040	※木材事業姫路工場の操業停止により、原材料仕入に係る借入金及びそれらに係る運転資金がそれぞれ減少したため。
3 1年内返済予定の長期借入金	1,034	1,299	926	△ 372	※木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A. (2014年9月清算終了) が保有する船舶を2014年5月に売却し、船舶建造に係る借入金の返済を行ったこと及び同船の売却で得た資金にて借入金の一部を繰上返済したため。
4 リース債務	26	25	21	△ 4	
5 未払金	276	317	172	△ 144	木材事業姫路工場の操業停止によるもの。
6 未払法人税等	17	20	22	1	
7 未払事業所税	9	9	3	△ 6	
8 未払消費税等	38	5	85	80	
9 繰延税金負債	—	0	—	△ 0	
10 リース前受収益	318	300	350	50	
11 賞与引当金	4	23	56	32	
12 完成工事補償引当金	3	5	1	△ 3	
13 資産除去債務	—	14	46	31	
14 その他	246	97	109	12	
流動負債合計	4,369	4,388	2,872	△ 1,516	
II 固定負債					
1 長期借入金	4,305	4,063	2,891	△ 1,171	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	80	96	65	△ 31	短期 +1,290 △2,330 △1,040
3 繰延税金負債	44	24	7	△ 17	長期 + 560 △2,104 △1,544
4 退職給付引当金	132	142	—	△ 142	合計 +1,850 △4,434 △2,584
5 役員退職慰労引当金	93	102	38	△ 64	
6 船舶修繕引当金	6	44	—	△ 44	
7 退職給付に係る負債	—	—	143	143	退職給付引当金から退職給付に係る負債へ表示科目を変更。
8 長期預り敷金保証金	156	153	145	△ 8	
9 資産除去債務	143	151	9	△ 141	木材事業姫路工場の解体・撤去費用が減少したため。
固定負債合計	4,962	4,778	3,300	△ 1,478	
負債合計	9,332	9,167	6,172	△ 2,994	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金	512	512	512	—	
3 利益剰余金	219	△ 942	299	1,241	当社の当期純利益の計上によるもの。
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
株主資本合計	1,416	254	1,496	1,241	
II その他の包括利益累計額					
1 その他有価証券評価差額金	△ 6	23	33	9	
2 繰延ヘッジ損益	△ 0	0	—	△ 0	
その他の包括利益累計額合計	△ 6	23	33	9	
純資産合計	1,410	278	1,529	1,251	
負債及び純資産合計	10,743	9,445	7,702	△ 1,742	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較貸借対照表

単位：百万円

科目	2012年	2013年	2014年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	575	975	704	△ 271	
2 受取手形	987	1,082	718	△ 364	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、売上高が減少したため。
3 売掛金	733	786	544	△ 242	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、売上高が減少したため。
4 完成工事未収入金	785	700	701	0	
5 リース未収入金	573	501	702	201	ハウス・エコ事業の賃貸物件の売上高の増加によるもの。
6 販売用不動産	370	306	283	△ 22	
7 仕掛品	98	53	51	△ 1	
8 未成工事支出金	109	59	71	11	
9 商品及び製品	218	255	52	△ 203	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、主に製品が減少したため。
10 原材料及び貯蔵品	360	428	138	△ 289	木材事業姫路工場の操業停止により、主に原材料が減少したため。
11 前渡金	391	70	374	303	仕入計上（木材事業）のタイミングによるもの。
12 前払費用	67	71	58	△ 12	
13 短期貸付金	148	148	0	△ 148	木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却し、同社より貸付金の返済を受けたため。
14 繰延税金資産	—	—	50	50	翌期における課税所得の発生が確実に見込まれるため。
15 その他	153	197	9	△ 187	木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却し、同社より船舶管理費用（仮払金計上）の返済を受けたため。
貸倒引当金	△ 8	△ 1	△ 1	0	
流動資産合計	5,564	5,637	4,461	△ 1,176	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	118	87	71	△ 16	
(2) 建物	835	259	254	△ 5	
(3) 構築物	78	9	10	0	
(4) 機械及び装置	499	61	107	45	
(5) 車両運搬具	7	9	6	△ 2	
(6) 工具、器具及び備品	4	5	9	4	
(7) 土地	1,350	1,361	1,384	23	
(8) 建設仮勘定	1	40	14	△ 25	
(9) リース資産	88	16	11	△ 5	
有形固定資産合計	2,983	1,851	1,870	19	
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	19	12	7	△ 5	
(2) 電話加入権	11	11	11	—	
(3) ソフトウェア仮勘定	—	—	1	1	
無形固定資産合計	31	23	19	△ 3	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	98	145	165	19	
(2) 関係会社株式	312	312	312	△ 0	
(3) 敷金及び保証金	142	66	8	△ 58	
(4) 出資金	0	0	0	—	
(5) 長期貸付金	2	2	—	△ 2	
(6) 関係会社長期貸付金	553	405	—	△ 405	木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却し、同社より貸付金の返済を受けたため。
(7) 従業員に対する長期貸付金	—	—	0	0	
(8) 破産更生債権等	3	83	87	3	
(9) 長期前払費用	6	3	2	△ 1	
(10) 繰延税金資産	—	—	38	38	翌期における課税所得の発生が確実に見込まれるため。
貸倒引当金	△ 3	△ 83	△ 87	△ 3	
投資その他の資産合計	1,116	936	527	△ 409	
固定資産合計	4,131	2,811	2,417	△ 393	
資産合計	9,696	8,448	6,878	△ 1,570	

科目	2012年	2013年	2014年	増減	主な増減要因
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	311	452	307	△ 144	木材事業姫路工場の操業停止により、仕入債務が減少したため。
2 買掛金	46	38	72	34	
3 工事未払金	230	243	201	△ 42	
4 短期借入金	1,800	1,500	450	△ 1,050	※木材事業姫路工場の操業停止により、原材料仕入に係る借入金及びそれらに係る運転資金がそれぞれ減少したため。
5 1年内返済予定の長期借入金	910	1,169	808	△ 361	※木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A. (2014年9月清算終了) が保有する船舶を2014年5月に売却し、船舶建造に係る借入金の返済を行ったこと及び同船の売却で得た資金にて借入金の一部を繰上返済したため。
6 リース債務	17	23	17	△ 6	
7 未払金	213	279	149	△ 129	木材事業姫路工場の操業停止によるもの。
8 未払費用	11	12	17	4	
9 未払法人税等	16	16	21	4	
10 未払事業所税	8	8	2	△ 6	
11 未払消費税等	33	—	76	76	
12 繰延税金負債	—	0	—	△ 0	
13 前受金	5	6	5	△ 0	
14 未成工事受入金	167	41	38	△ 2	
15 預り金	2	2	2	0	
16 リース前受収益	318	300	350	50	
17 賞与引当金	4	21	49	28	
18 完成工事補償引当金	3	5	1	△ 3	
19 設備支払手形	12	3	2	△ 0	
20 資産除去債務	—	14	46	32	
21 その他	0	1	2	0	
流動負債合計	4,115	4,139	2,623	△ 1,515	
II 固定負債					
1 長期借入金	3,660	3,500	2,396	△ 1,104	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	75	93	54	△ 38	短期 +1,250 △2,300 △1,050
3 繰延税金負債	25	12	—	△ 12	長期 + 500 △1,965 △1,465
4 退職給付引当金	114	117	123	5	合計 +1,750 △4,265 △2,515
5 役員退職慰労引当金	93	101	36	△ 65	
6 長期預り敷金保証金	13	12	11	△ 0	
7 資産除去債務	109	118	5	△ 112	木材事業姫路工場の解体・撤去費用が減少したため。
固定負債合計	4,092	3,958	2,629	△ 1,329	
負債合計	8,207	8,098	5,253	△ 2,844	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金					
資本準備金	512	512	512	—	
資本剰余金合計	512	512	512	—	
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	79	79	79	—	
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	2,335	2,335	2,335	—	
繰越利益剰余金	△2,116	△ 3,284	△ 2,020	1,264	当期純利益の計上によるもの。
利益剰余金合計	297	△ 869	394	1,264	
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
株主資本合計	1,494	327	1,591	1,264	
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	△ 6	23	33	9	
2 繰延ヘッジ損益	△ 0	0	—	△ 0	
評価・換算差額等合計	△ 6	23	33	9	
純資産合計	1,488	350	1,624	1,273	
負債及び純資産合計	9,696	8,448	6,878	△ 1,570	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

単位：百万円

科目	2012年	百分比	2013年	百分比	2014年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	6,460		6,445		5,192		80.6	△ 1,252	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、製品出荷量が減少（前期比60.1%）、平均販売価格は上昇（前期比126.8%）。
2 完成工事高	1,842		3,206		2,665		83.1	△ 540	FIT2年目の反動減により、ハウス・エコ事業の太陽光発電システムの売上高が減少したため（前期比67.6%）。
3 リース収入	539		425		615		144.6	189	ハウス・エコ事業において、賃貸の大型物件を受注したため。
4 アミューズメント収入	760		747		647		86.6	△ 100	アミューズメント事業のカラオケ3店舗の営業譲渡によるもの。
5 不動産事業売上高	141		164		98		59.7	△ 66	
売上高合計	9,744	100.0	10,989	100.0	9,219	100.0	83.9	△ 1,770	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	5,651		5,964		4,441		74.5	△ 1,522	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、原木消化量は減少（前期比54.1%）したものの、為替レートが円安（前期比14円90銭の円安）となり、FOB価格も高止まりの状況で推移。
2 完成工事原価	1,380		2,574		2,130		82.7	△ 444	完成工事高の減少に比例。
3 リース原価	464		361		518		143.6	157	リース収入の増加に比例。
4 アミューズメント原価	702		684		558		81.5	△ 126	
5 不動産事業売上原価	88		101		46		46.0	△ 55	
売上原価合計	8,287	85.0	9,687	88.1	7,696	83.5	79.4	△ 1,990	
売上総利益	1,456	15.0	1,302	11.9	1,522	16.5	116.9	220	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	604		578		328		56.7	△ 250	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、製品出荷量が減少（前期比60.1%）したため。
2 貸倒引当金繰入額	—		—		3		—	3	
3 賞与引当金繰入額	2		11		31		278.6	19	
4 役員報酬	79		68		49		72.0	△ 19	当社の役員の人員減少及び報酬の減額によるもの。
5 役員退職慰労引当金繰入額	9		9		5		64.2	△ 3	
6 給料及び手当	297		293		283		96.7	△ 9	
7 退職給付費用	9		8		16		193.8	7	
8 その他	339		315		310		98.4	△ 5	
販売費及び一般管理費合計	1,342	13.8	1,285	11.7	1,029	11.2	80.1	△ 256	
営業利益	114	1.2	16	0.2	493	5.3	2,976.9	476	
IV 営業外収益									
1 受取利息	0		0		0		140.0	0	
2 受取配当金	2		2		2		114.9	0	
3 貸倒引当金戻入額	0		7		—		—	△ 7	
4 受取保険金	—		10		33		324.5	23	
5 受取賃貸料	—		7		14		180.4	6	
6 作業屑等売却代	3		10		9		84.3	△ 1	
7 仕入割引	2		1		2		175.1	1	
8 補助金収入	65		—		—		—	—	
9 受取販売奨励金	8		7		2		33.5	△ 4	
10 その他	16		10		33		321.3	23	
営業外収益合計	98	1.0	58	0.5	98	1.1	167.9	39	
V 営業外費用									
1 支払利息	111		94		76		81.1	△ 17	
2 売上割引	15		15		12		85.3	△ 2	
3 貯蔵品売却損	—		—		17		—	17	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、貯蔵品を売却したため。
4 貯蔵品除却損	—		—		22		—	22	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、他へ転用できない貯蔵品を除却したため。
5 その他	7		24		52		216.9	28	
営業外費用合計	133	1.4	133	1.2	182	1.9	136.2	48	
経常利益又は経常損失(△)	79	0.8	△ 58	△ 0.5	409	4.5	—	467	
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	—		—		698		—	698	主に木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却したため。
2 役員退職慰労引当金戻入額	—		—		70		—	70	当社の退任・辞任した取締役・監査役より、受給を辞退する旨の申し出を受けたことによる取崩額等。
3 船舶修繕引当金戻入額	—		—		44		—	44	木材事業の連結子会社TUI MARITIME S.A.（2014年9月清算終了）が保有する船舶を売却したため、ドック費用に係る引当金の計上が必要なくなったため。
特別利益合計	—	—	—	—	813	8.8	—	813	
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	1		0		—		—	△ 0	
2 事業構造改善費用	—		95		—		—	△ 95	
3 減損損失	—		1,014		70		7.0	△ 943	
特別損失合計	1	0.0	1,110	10.1	70	0.8	6.4	△ 1,039	
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	77	0.8	△ 1,169	△ 10.6	1,151	12.5	—	2,321	
法人税、住民税及び事業税	15		16		20		125.2	4	
法人税等調整額	△ 4		△ 32		△ 110		—	△ 77	当社の翌期における課税所得の発生が確実に見込まれることから、繰延税金資産を計上したため。
法人税等合計	11	0.1	△ 16	△ 0.1	△ 89	△ 1.0	—	△ 73	
少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△)	65		△ 1,153		1,241		—	2,394	
当期純利益又は当期純損失(△)	65	0.7	△ 1,153	△ 10.5	1,241	13.5	—	2,394	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較損益計算書

単位：百万円

科目	2012年	百分比	2013年	百分比	2014年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	6,460		6,445		5,110		79.3	△ 1,334	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、製品出荷量が減少（前期比60.1%）、平均販売価格は上昇（前期比126.8%）。
2 完成工事高	1,842		3,206		2,665		83.1	△ 540	FIT2年目の反動減により、ハウス・エコ事業の太陽光発電システムの売上高が減少したため（前期比67.6%）。
3 リース収入	539		425		615		144.6	189	ハウス・エコ事業において、賃貸の大型物件を受注したため。
4 不動産事業売上高	141		164		98		59.7	△ 66	
売上高合計	8,983	100.0	10,242	100.0	8,489	100.0	82.9	△ 1,752	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	5,675		5,961		4,332		72.7	△ 1,629	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、原木消化量は減少（前期比54.1%）したものの、為替レートが円安（前期比14円90銭の円安）となり、FOB価格も高止まりの状況で推移。
2 完成工事原価	1,380		2,575		2,130		82.7	△ 444	完成工事高の減少に比例。
3 リース原価	464		361		518		143.6	157	リース収入の増加に比例。
4 不動産事業売上原価	88		101		46		46.0	△ 55	
売上原価合計	7,608	84.7	9,000	87.9	7,028	82.8	78.1	△ 1,971	
売上総利益	1,374	15.3	1,241	12.1	1,460	17.2	117.6	218	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	604		578		327		56.7	△ 250	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、製品出荷量が減少（前期比60.1%）したため。
2 貸倒引当金繰入額	—		—		3		—	3	
3 広告宣伝費	2		2		2		84.6	△ 0	
4 役員報酬	72		62		43		69.8	△ 19	役員の人員減少及び報酬の減額によるもの。
5 役員退職慰労引当金繰入額	9		8		5		61.8	△ 3	
6 給料及び手当	282		281		273		97.1	△ 8	
7 賞与	22		13		20		148.0	6	
8 賞与引当金繰入額	2		10		30		281.6	19	
9 福利厚生費	56		54		56		103.3	1	
10 退職給付費用	8		8		16		198.5	7	
11 旅費及び交通費	44		45		28		64.1	△ 16	
12 交際費	2		2		2		100.4	0	
13 支払手数料	49		49		42		85.9	△ 6	
14 租税公課	22		17		21		122.5	3	
15 減価償却費	22		20		18		91.4	△ 1	
16 地代・家賃	22		22		23		104.2	0	
17 通信費	19		18		16		89.8	△ 1	
18 その他	59		59		68		115.0	8	
販売費及び一般管理費合計	1,303	14.5	1,256	12.3	1,001	11.8	79.7	△ 254	
営業利益又は営業損失(△)	71	0.8	△ 14	△ 0.2	459	5.4	—	473	
IV 営業外収益									
1 受取利息	19		12		5		46.8	△ 6	
2 受取配当金	2		2		691		27,938.7	689	
3 貸倒引当金戻入額	0		7		—		—	△ 7	
4 作業層等売却代	3		9		9		100.3	0	
5 仕入割引	2		1		2		175.1	1	
6 補助金収入	65		—		—		—	—	
7 経営指導料	12		12		12		100.0	—	
8 受取販売奨励金	6		6		1		25.7	△ 4	
9 その他	10		11		40		350.5	28	
営業外収益合計	121	1.4	63	0.6	763	9.0	1,204.3	699	
V 営業外費用									
1 支払利息	97		82		65		79.5	△ 16	
2 売上割引	15		15		12		85.3	△ 2	
3 貯蔵品売却損	—		—		17		—	17	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、貯蔵品を売却したため。
4 貯蔵品除却損	—		—		19		—	19	木材事業姫路工場の操業停止に伴い、他へ転用できない貯蔵品を除却したため。
5 その他	6		12		18		150.9	6	
営業外費用合計	119	1.4	109	1.0	133	1.6	122.2	24	
経常利益又は経常損失(△)	73	0.8	△ 60	△ 0.6	1,088	12.8	—	1,148	
VI 特別利益									
1 固定資産売却益	—		—		16		—	16	
2 役員退職慰労引当金戻入額	—		—		70		—	70	
特別利益合計	—	—	—	—	87	1.0	—	87	
VII 特別損失									
1 事業構造改善費用	—		95		—		—	△ 95	
2 減損損失	—		1,014		—		—	△ 1,014	
特別損失合計	—	—	1,110	10.8	—	—	—	△ 1,110	
税引前当期純利益又は当期純損失(△)	73	0.8	△ 1,170	△ 11.4	1,175	13.8	—	2,346	
法人税、住民税及び事業税	13		13		18		138.8	5	
法人税等調整額	△ 4		△ 25		△ 107		—	△ 81	翌期における課税所得の発生が確実に見込まれることから、繰延税金資産を計上したため。
法人税等合計	9	0.1	△ 12	△ 0.1	△ 88	△ 1.1	—	△ 76	
当期純利益又は当期純損失(△)	64	0.7	△ 1,158	△ 11.3	1,264	14.9	—	2,423	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。